A conspectu fuerunt, exercitum imperator ultra pro-
cedere vetuit; ipse, magnæ domesticæ et proto-
stratore comitibus, præterea triginta militibus,
quam proxime juxta portam Gyrolimniam accessit.
In muris cum alii multi conspiciabantur, tum dux
eorum Phocas Marules, mensæ imperatoriæ do-
mesticus, quem ore suo salutavit imperator.
158 Ille nihil respondens, capite tantummodo
inclinato honorem habuit. Etenim ut impera-
torem ac dominum suum salutare, ne seniori pæ-
nas daret, admodum reformidabat: et gerere se
velut erga privatum, non solum impudens factum
erat, sed etiam, ut in hujusmodi morum civilitate
egregie instituto, nequaquam conveniebat. Jubet
igitur nepos, ad avum abiens, ei suis verbis hæc
B dicat: Orat le nepos tuus, imperator, ut aut
ipsum ad te accersas, aut si hoc difficile, ipse pro-
gressus, de turri hac paucis te alloquentem au-
dias; et hoc beneficium, quod illi pro magno erit,
ne deneges. Quod si neque hoc fieri potest, sal-
tem patruum ejus marchionem, recens ex Insubria
præsentem ad eum mittas, quicum post longam
absentiam sermonem conferre desiderat, et quo
etiam legato ad te utatur. Marules se rem curaturum
recipiens, abiit. Marchio hic Theodorus seni-
ioris imperatoris filius erat, ex Irene marchionis
Montisferrati, qui partem [Insubriæ, seu] Lom-
bardiæ tenebat, filia procreata. Qui in Lombardiam
profectus, illic materna sorte (96) ad se de-
volutum principatum regebat. Per id vero tempus
C (uti post aliquot annorum curriculum semper so-
lebat) Byzantium venerat, simul ut consanguineos
viseret, simul ut a patre munus beneficiumque
acciperet. Paulo post Marules ab imperatore reg-
ressus nuntiat avum mandare inde abscedat, neve
nitatur ejus urbem sibi asserere; dum obvium
quemque decipit, et fallaci persuasione deludit.
Neque enim fieri posse ut ipse in mœnia proce-
dat, inde illum auditurus, neque ut ingressum illi
concedat, sed neque patruum missurum. Stabat
propter Marulem Marcus quidam, cognomento Ca-
ballarius (98), Bardæ Caballarii filius, unus de
imperatoris domesticis, qui stolidè et imperite
imperatori juniore: Recederet, priusquam suum

· Jacobi Pontani notæ.

improvisas irruptiones. Collocet etiam custodias
ac speculatores, quasi prope adsint hostes, etsi
longius abesse putet.

(96) Si placeat, audi hac de re scribentem Gre-
goram lib. vi. in hunc modum: *Sed ea spe fru-
strata (Irene) Theodorum alterum filium cum pecu-
nia maxima in patriam suam Lombardiam mittit;
maluit enim ut Latinorum ibi religionem coleret, et
peregre minore dignitate esset, quam ut domi illu-
stris, in viso privigno (Andronico juniore, qui avi sui
filii toties appellatur), ejusque posteritas illius po-
steritati serviret. Atque ita incitata suam cupidita-
tem in uno saltem filio, Theodoro marchione, exple-
vit.* Paulo ante, Spinuke cujusdam Genuensis li-
liam cepisse uxorem dicit, non magnæ auctorita-
tis, aut nobilitatis viri. *Latinis enim nobilibus hand
sere studio est cum Romanis, imo ne cum ipsis qui-*